
Klára Kocmanová 
Poslankyně Pirátů

Kateřina Stojanová  
Předsedkyně rady Mladého Pirátstva

vEJŠKA 
K NEZAPALCENÍ



údaje o průzkumu

duben 2023
Velikost vzorku N=436

Věk

vZOREK ŠKOL
Univerzita Karlova

Masarykova univerzita
ČZU

Univerzita Palackého
VŠE

Univerzita Pardubice
VUT Brno

Jihočeská univerzita
Západočeská univerzita

Mendelova univerzita
Technická univerzita v Liberci

UPOL
ČVUT

Vysoká škola báňská
Univerzita Hradec Králové

Univerzita Tomáše Bati
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně

Ostravská univerzita
Slezská univerzita

VŠCHT
Vysoká škola polytechnická Jihlava

Policejní akademie
VŠTE České Budějovice

 18 let
19 let
20 let
21 let
22 let
23 let
24 let
25 let
26 let

14%

14%

13%

6%

6%

15%

5%

16%

4%

18%

4%

19%

4%

10%

4%

10%

4%

5%

3%
3%
3%

3%
3%

2%
2%

2%
2%

1%
1%

1%
1%
1%



Bytová krize silně dopadá 
na studenty. Ohrožení jsou 
zejména studenti, kteří 
pocházejí z míst daleko 
od místa studia1 ČR v mezinárodním 

srovnání propadá
v podpoře VŠ studentů
& ČR má nízký podíl 
mladých lidí s VŠ titulem2

Mladí lidé z nižšího 
sociekonomického 
zázemí mají nejnižší 
šanci získat VŠ Vzdělání
ze všech OECD zemí3

Hlavní zjištění

4 5Sociekonomické zázemí 
rodičů silně ovlivňuje jak 
možnosti studovat VŠ, tak 
životní standard
VŠ studentů 

„švédský” model státní 
podpory by využila až ½ 
VŠ studentů, zejména 
studenti studující mimo 
své bydliště



vOLEBNÍ PREFERENCE
24% 11%12% 9% 7% 4% 5%3% 2%

Piráti STAN ANO ODS TOP 09 Zelení KDU-ČSL SPD Jiná 
strana



bydlení

Koleje Strahov



32% 39%

44% 21%

11% 30%

9%13%

17%

61%

10%

12%

V nájemním bytě

Z místa, kde studují Z okolí místa, kde studují Odjinud, než studují

U rodičů

Na studentské
 koleji

Jinde

bydlení



Důvody bydlení u rodičů

„Mám zde své soukromí, 

v současné době se snažím šetřit 

na budoucnost, takže si nemůžu 

dovolit vlastní bydleni — případně 

pronajmutí bytu“ 
„Nemám jinou možnost“

„Protože v současné době nemám 
zaměstnání a nemůžu si dovolitkoleje u naší školy“



Finance

Koleje Bubenč



108 636,-
Průměrné životní příjmy a náklady českých studentek a studentů

Celkové náklady na
život českých studentek
a studentů za jeden rok

/výdaje za rok



Mezinárodní
SROVNÁNÍ

Koleje Strahov



Itálie
Maďarsko

Srbsko
Bulharsko

Česko
Chorvatsko

Německo

Slovensko

Island
Polsko

Finsko
Malta

Rakousko

Estonsko

Portugalsko

Řecko
Litva

Slovinsko

Dánsko

Francie

Španělsko

Švýcarsko

Belgie
Švédsko

Holandsko

Litva
Kypr

Lucembursko

Irsko
Rumunsko

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60

Podíl občanů ve věku 25−34 let s VŠ titulem

průměr EU — 42



Německo

Rakousko

Estónsko

Norsko

Slovensko

USA
Švédsko

Japonsko

Dánsko

Kanada

Izrael
Nový Zéland

Slovinsko

Anglie
Belgie

Austrálie

Sev. Irsko

Polsko
Turecko

Chile
Holandsko

Finsko
Francie

Španělsko

Irsko
Itálie

Řecko
Korea

Česko

20

10

30

50

40

60

OECD průměr — 34,7

Podíl lidí ve věku 26-35, kteří dosáhli 
vyššího stupně vzdělání než jejich rodiče


